МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН СТЕРЛИТАМАКСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ПРОТОКОЛ

заседания наблюдательного совета при Администрации
муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан

по социальной адаптации лиц, освобожденных из мест лишения свободы

№ 01/2013 «08» февраля 2013 года
г. Стерлитамак, ул. Карла Маркса, д. 118

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
председатель совета по социальной адаптации лиц, освобожденных

из мест лишения свободы, Заместитель главы Администрации по
социальным вопросам ИБАТУЛЛИНА С.Н.

присутствовали: - P.P. Муллагулов, Р.Ю. Каримов,
Члены наблюдательного совета П.Н. Шорохов, И.В. Поликарпова,

Ж.П. Квиринг, Э.А. Чугунова,
B.В. Акимов, А.Н. Зинатуллин (Отдел
МВД РФ по Стерлитамакскому рай
ону), Г.Г. Биккинина (ГКУ Центр за
нятости населения г. Стерлитамака),
C.М. Альмухаметов, Р.Я. Шахмаева,
Т.М. Бикмухаметов, В.Л. Шульга,
М.М. Магданова

Секретарь: - С.В. Козлицкий

I. О деятельности служб и органов по социальной адаптации лиц,
освобожденных из мест лишения свободы муниципального района Стерли

тамакский район Республики Башкортостан в 2012 году
(P.P. Муллагулов)

Заслушав доклад заместителя председателя наблюдательного совета при
Администрации муниципального района Стерлитамакский район Республики
Башкортостан по социальной адаптации лиц, освобожденных из мест лише
ния свободы Муллагулова P.P., рассмотрев информацию представленную
членами совета: Акимовым В.В. - начальник ФБУ «МРУИИ №4 ГУФСИН
России по РБ», Зинатуллиным А.Н.- начальник службы участковых Отдела
МВД РФ по Стерлитамакскому району, Магдановой М.М. - общественный
помощник Уполномоченного по правам ребенка в Республике Башкортостан
по Стерлитамакскому району, Биккининой Г.Г. -  заместитель директора ГКУ
Центр занятости населения г.Стерлитамака, Бикмухаметовым Т.М. - главный
врач ГБУЗ РБ Стерлитамакская центральная районная поликлиника, Альму-
хаметовым С.М. - начальник Отделения УФМС РФ по РБ в Стерлитамакском
районе, совет РЕШИЛ:

1. Обеспечить в муниципальном районе Стерлитамакский район Респуб
лики Башкортостан комплексное исполнение Закона Республики Башкорто
стан «О социальной адаптации лиц, освобожденных из учреждений уголов
но-исполнительной системы» в пределах полномочий органов местного са
моуправления муниципального района.

Исполнители: ФБУ «МРУИИ №4 ГУФСИН России по РБ» (по согласо
ванию), Отдел МВД РФ по Стерлитамакскому району (по согласованию),
ГКУ Центр занятости населения г. Стерлитамака (по согласованию), УФМС
РФ по РБ в Стерлитамакском районе (по согласованию), ГБУЗ РБ Стерлита-
макская центральная районная поликлиника (по согласованию), Админист
рация муниципального района Стерлитамакский район (структурные подраз
деления).

Срок: постоянно.
2. Подготовить информацию по итогам 2012 года о лицах, освобожден

ных с мест лишения свободы, разграничив их по возрастному составу, нали
чии (отсутствии) трудовой специализации (специальности).

Исполнители: ФБУ «МРУИИ №4 ГУФСИН России по РБ» (по согласо
ванию), Отдел МВД РФ по Стерлитамакскому району (по согласованию).

Срок: до 10 апреля 2013 года.
3. Организация мероприятий по трудоустройству граждан, освобожден

ных из мест лишения свободы: ярмарок вакантных рабочих и учебных мест,
целевых отборов кадров для отраслей экономики, отборов кадров по заявкам
работодателей.

Исполнители: ГКУ Центр занятости населения г.Стерлитамака (по со
гласованию), Администрация муниципального района Стерлитамакский рай
он Республики Башкортостан(структурные подразделения).

Срок: не позднее 01 июня 2013 года.
4. Представить список работодателей отказывающихся принимать на ра

боты лиц, освобожденных из мест лишения свободы, предусмотренных соот
ветствующей квотой.

Исполнители: ФБУ «МРУИИ №4 ГУФСИН России по РБ» (по согласо
ванию), ГКУ Центр занятости населения г.Стерлитамака (по согласованию).

Срок: до 10 апреля 2013 года.
5. Представить информацию о сельских поселениях на территории кото

рых выявлено максимальное количество рецидивов совершенных лицами,
освобожденными из мест лишения свободы в пределах муниципального рай
она Стерлитамакский район Республики Башкортостан.

Исполнители: Отдел МВД РФ по Стерлитамакскому району (по согласо
ванию).

Срок: до 10 апреля 2013 года.

II. О плане работы наблюдательного совета при Администрации
муниципального района Стерлитамакский район Республики

Башкортостан по социальной адаптации лиц, освобожденных из мест
лишения свободы на 2013 год

(Ибатуллина С.Н.)
Рассмотрев представленный правовым управлением Администрации

проект Плана работы наблюдательного совета по социальной адаптации лиц
на 2013 год, Председателем Совета Ибатуллиной С.Н. предложено внести
дополнения (изменения) в проект Плана работы наблюдательного совета,
предусмотрев участие на заседаниях совета руководителей юридических лиц,
индивидуальных предпринимателей без образования юридического лица,
отказывающихся принимать на работу лиц, освобожденных из мест лишения
свободы, а также участие глав сельских поселений на территориях сельских
поселений муниципального района которых выявлено увеличение количества
рецидивов совершенных лицами, освобожденными из учреждений УИС.

Учитывая вышеизложенное, руководствуясь Федеральным законом «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе
дерации», Законом Республики Башкортостан «О социальной адаптации лиц,
освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы» и Поло
жением о наблюдательном совета при Администрации муниципального рай
она Стерлитамакский район Республики Башкортостан по социальной адап
тации лиц, освобожденных из мест лишения свободы, совет РЕШИЛ:

1. Утвердить План работы наблюдательного совета при Администрации
муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан
по социальной адаптации лиц, освобожденных из мест лишения свободы на
2013 год (приложение № 1).

2. Довести План работы наблюдательного совета при Администрации
муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан
по социальной адаптации лиц, освобожденных из мест лишения свободы до
сведения приглашенных, исполнителей и органов местного самоуправления
сельских поселений муниципального района Стерлитамакский район.

3. В целях системного взаимодействия по вопросам профилактики пра
вонарушений на территориях сельских поселений, предложить органам ме
стного самоуправления сельских поселений образовать на подведомственной
территории наблюдательные советы по социальной адаптации лиц, освобож
денных из мест лишения свободы (при их отсутствии). Предложить

4. Настоящий протокол и вышеуказанный План работы направить в от
дел информационной политики Администрации (Квиринг Ж.П.) для разме
щения на официальном сайте муниципального района Стерлитамакский рай
он Республики Башкортостан www.str-raion.ru (в формате PDF).

Исполнители: заместитель председателя наблюдательного совета Мул-
лагулов P.P., секретарь наблюдательного совета Козлицкий С.В.

Срок: не позднее 15 февраля 2013 года.

Председатель Совета С.Н. ИБАТУЛЛИНА

http://www.str-raion.ru

(  с .
УТВЕРЖДАЮ
Председатель наблюдательного совета по социальной
адаптации лиц, освободившихся из мест лишения свободы
-  заместитель главы Администрации
муниципального района Стерлитамакский район
Республики Башкортостан по социальным вопросам

С.Н. Ибатуллинаw -
« »  февраля 2013 год

ПЛАН
работы наблюдательного совета при Администрации муниципального района Стерлитамакский район

Республики Башкортостан по социальной адаптации лиц, освободившихся из мест лишения свободы на 2013 год

№
п/п Мероприятия Исполнители Срок выполнения

1 2 3 4

1.

Разработка и поэтапное внедрение системы
заинтересованности работодателей по резервиро
ванию рабочих мест для лиц, освободившихся из

мест лишения свободы, несовершеннолетних,
вернувшихся из специальных учебно-

воспитательных учреждений закрытого типа и ос
вободившихся из учреждений уголовно

исполнительной системы

ГУ Центр занятости населения
г.Стерлитамака (по согласованию),
отдел образования Администрации

не позднее
2 квартала

2.

Взаимодействие с исправительными
учреждениями и органами местного самоуправле

ния сельских поселений по вопросам места жи
тельства и трудоустройства лиц освобождающих

ся из мест отбывания наказания

служба правового обеспечения
правового управления Администрации

по мере необходи
мости

3. Участие в обеспечение трудоустройства лиц, ос
вободившихся из мест лишения свободы

ГУ Центр занятости населения
г.Стерлитамака (по согласованию), от

дел экономического развития
Администрации

по мере необходи
мости

(

4.

Участие в обеспечении лиц, отбывших наказание
в виде лишения свободы, бесплатной медицин

ской помощью в соответствии с Программой го
сударственных гарантий оказания гражданам в

Республике Башкортостан бесплатной медицин
ской помощи; предоставление информации о ли
цах, отбывших наказание в учреждения здраво

охранения для профилактики и выявления хрони
ческих (опасных) заболеваний

ГБУЗ РБ Стерлитамакская центральная
районная поликлиника

(по согласованию),
служба правового обеспечения

правового управления (представление
информации в учреждения

здравоохранения)

по мере необходи
мости

5.

Доклад (обобщение информации) о количестве
сообщений направленных администрацией УИС
в Администрацию муниципального района Стер

литамакский район Республики Башкортостан
об освобождении лиц зарегистрированных на

территории района

служба правового обеспечения право
вого управления Администрации ежеквартально

6.

Доклад (обобщение информации) о количестве
лиц, освободившихся из мест лишения свободы

поставленных на учет по диагнозам ВИЧ
и туберкулез

ГБУЗ РБ Стерлитамакская центральная
районная поликлиника

(по согласованию)
2, 4 квартал

7.
Доклад (обобщение информации) о мероприятиях

по профилактике рецидива среди лиц, освобо
дившихся из мест лишения свободы

Отдел МВД по Стерлитамакскому
району (по согласованию) ежеквартально

8.
Доклад (обобщение информации) о количестве
лиц, освободившихся из мест лишения свободы
обратившихся за помощью в трудоустройстве

ГУ Центр занятости населения
г.Стерлитамака (по согласованию) 4 квартал

9.

Доклад (обобщение информации) о количестве
лиц, освободившихся из мест лишения свободы

обратившихся за восстановлением общеграждан
ского паспорта

Отделение УФМС РФ по РБ в
Стерлитамакском районе

(по согласованию)
4 квартал

10.

Проведение мероприятий по трудоустройству
граждан, освобожденных из мест лишения свобо
ды: ярмарок вакантных рабочих и учебных мест,
целевых отборов кадров для отраслей экономики,

отборов кадров по заявкам работодателей и др.

ГКУ Центр занятости населения
г. Стерлитамака (по согласованию)

не позднее
3 квартала

11.

Приглашение на заседание руководителей юри
дических лиц, расположенных на территории му
ниципального района, отказывающихся прини
мать на работу, лиц освобожденных из мест ли

шения свободы, по соответствующей квоте

служба правового обеспечения
правового управления Администрации

по мере необходи
мости

,12.

Приглашение на заседание глав сельских поселе
ний на территории которых максимальное коли
чество рецидивов совершено лицами, освобож

денными из мест лишения свободы

служба правового обеспечения право
вого управления Администрации

по мере необходи
мости

13.

Подведение итогов деятельности
наблюдательного совета при Администрации

муниципального района Стерлитамакский район
Республики Башкортостан по социальной

адаптации лиц, освобожденных из мест лишения
свободы за 2013 год

правовое управления Администрации не позднее
10 декабря

14.

Отчет по итогам работы наблюдательного совета
при Администрации муниципального района

Стерлитамакский район Республики
Башкортостан по социальной адаптации лиц,
освобожденных из мест лишения свободы по

итогам 2013 года перед Советом муниципального
района Стерлитамакский район

Председатель наблюдательного совета
при Администрации муниципального

района Стерлитамакский район
Республики Башкортостан по
социальной адаптации лиц,

освобожденных из мест лишения
свободы, заместитель председателя.

не позднее
4 квартал

Секретарь Совета

3473 250943

С.В. Козлицкий